§ 56 prelatos dominos aut ³⁹ magistros. Quarto patet, quomodo Paulus ex caritate Petro patenter ⁴⁰ restitit ⁴¹, cum certus fuerat quod peccavit ad relinquendum exemplum

§ 57 aliis, ut ipsi faciant postmodum sine personarum acceptione similiter. Quinto patet, cum quanto fervore et timore notandi ⁴² ecclesie Paulus servavit ⁴³ contra Petrum ewangelicam libertatem; et utinam ⁴⁴ ista doctrina foret hodie practizata! Tunc enim cessarent legales ritus istarum sectarum quatuor introducti.

Petrus habuit pro-
rogatinam aliquam
supra alios aposto-
los et contra. (A 1)

§ 58. ⁴⁵Redeundo ergo ad primum propositum patet logicis ⁴⁶, quod Petrus habuit in aliquo prerogativam supra ceteros apostolos et e contra alii Petrum in aliquo excedebant, cum notum sit, quod verbum Christi singulariter dictum Petro fuit exemplar et doctrina sequenti ecclesie militanti. ⁴⁷Sed si fuit Petri ⁴⁸ excellencia simpliciter supra alios, hoc fuit ex dei gratia et propter meritum humilitatis que floruit excellencius in hoc Petro. Petrus enim dicitur | aliqualiter fuisse ⁴⁹ firmus A f. 242 b in fide, sed notatur ex dicto Christi, quod illa fides fuit fundamentaliter gratia Iesu Christi. Vanum igitur est nobis ex talibus verbis Petrum ⁵⁰ simpliciter anteferre ⁵¹, ⁵²sed vivamus humiliter in fide secura et nobis ambiguum dimittamus.

des Blättes, steht: Ciprianus episcopus p. 24 q. 1° (?) capitulo loquitur etc. wie oben 27. | D f. 233 d. 28. duceretur ABCD diceretur E 29. | B f. 72 c 30. si ABCD sed E 31. Iudeus cum sis ABCD Vulg.: cum Iudeus sis. 32. sanctus ABC sancti D 33. formam AB C¹ hat es an die von A leergelassene Stelle eingefügt foret D 34. apud ABC sic apud D 35. Vgl. diesen Wielfischen Satz YN, 324 36. qui erat episcopus E qui episcopus BDA, aber A¹ erat a.R. qui erat (up.) episcopus C 37. Simoni C, bei AD eine Correctur aus Simone Simone BE 38. relucebat ABC fe. D 39. aut AB ac CD 40. patenter CDE¹ a.R. patentens ABE 41. restitit ABC resistit D 42. notandi ABC vocavi D 43. servavit AB servat CD 44. utinam ABC ut iam D 45. | D f. 234 a 46. logicis ABD loicis C 47. | C f. 128 a 48. petri AB pe. (sic) CD 49. fuisse BCD, E¹ über der Columnen m. V.; habuisse AE 50. pe- trum ABC pe. (sic) D 51. anteferre ACD anteferri B 52. | B f. 72 d

Cap. VII. Habito quomodo Petrus et ceteri apostoli se habuerunt ad Christum ad ecclesie serviendum, restat videre quomodo romanus pontifex vel papa se habeat ad Petri potestatem vicariam subeundum. Et constat primo ex fide § 60 Quomodo papa habet potestatem. (A1) quomodo potestas, quam papa exercet, fuit a potestate cesarea derivata nec habet fundamentum in fide scripture nisi, ut loquar ironice, ex illo Luc. vicesimo altero¹: reges gencium dominantur eorum, vos autem non sic. Ideo si non sit potestas nisi a deo, patet quod maior potestas, quam² false vendicat, sit potestas sophistica et sic dyabolica usurpata. Primo tamen restat videre, si ad continuacionem regiminis § 61 militantis ecclesie oportet Christi et Petri vicarium in ecclesia capitaliter presidere.³ Et videtur quod non, quia Christus post ascensionem sui in celum maxime prudenter regebat⁴ ecclesiam tum ex parte sapiencie⁵ domini presidentis, tum eciam ex humilitate⁶ ecclesie militantis. Sed tunc non reliquit⁷ aliquem taliter⁸ presidentem, ergo nec modo debet aliquis taliter⁹ presidere, et in signum istius Paulus vere vocavit Petrum suum socium. Vere confessus fuit quod Petrus nichil sibi contulit et sibi acute in suo errore seductivo¹⁰ ecclesie contradixit. Quomodo ergo non foret maius peccatum introducere istam novitatem gentilem sine fundacione debita legis dei? Nam licet cesar ex sua stulticia vellet privilegium tale concedere, viri tamen apostolici foret ipsum renuere. Ideo qui nititur excusare in hoc Silvestrum vel alium a peccato § 62 nititur accusare Christum et contempnere Christi legem. Christus autem tradidit officium et legem suis discipulis, in quibus, quantumcunque habiles fuerint¹¹, forent plenarie occupati. Quis ergo potuit eis dare potestatem extraueam tardantem vel subtrahentem ab illo officio et ad seculare officium a Christo prohibitum inducentem.

A f. 242c Et si dicatur | quod sic dicens imponit calumpniam beato Silvestro et cesari, certum § 63

¹² est, quod ex leviori¹³ causa imponimus culpam, ut imponit fides ewangelii¹⁴ sancto Petro. Supponi tamen potest, quod sanctus Silvester de isto crimine postmodum penitebat. Hoc tamen asseritur citra fidem, qua creditur, quod Petrus post culpas suas multiplices fructuosius postmodum penitebat. Ex istis patet peccatum paparum § 64 Silvester peo- sequencium qui ex vita Petri talem presidenciam mendaciter concludebant¹⁵, et cum nemo¹⁶ debet mentiri propter salvacionem seculi, patet quod pape¹⁷ sic continuantes in hac presidencia graviter continue peccaverunt. Et hic dicitur quod a maligno spiritu agitantur, quod locum¹⁸ prophaniissimum¹⁹, in quo effusus fuit sangvis multorum martirum, ut romanam curiam elegerunt. Ex continuacione vero sue secularis vite

accceptando. (A1)

Roma est locus prophaniissimus quem papa a dyabolo agitati elegerunt. (A1)

Cap. VII. 1. 22^o A 20^o BCD rr. 25--26 2. potestas quam ABCDE¹ potestas sophistica et sic etc. E 3. presidere BD esse (distr. u. up.) presidere C residere A 4. regebat ABC regebant D 5. | D f. 234b 6. humilitate A habilitate BCD 7. reliquit AB relinquit CD 8. aliquem taliter A aliqualiter B aliqualiter taliter CD 9. taliter ACD fe. B 10. seductivo ABC seduccio D 11. fuerint AB fuerunt CD 12. | B f. 73a 13. quodex leviori AB¹ (i. T.) CD quod leviori B 14. ewangelii ACD ewangelium B 15. con- cludebant ABD concludebat C 16. | C f. 128b 17. | D f. 234c. 18. locum ABCD locum locum (letzteres up.) E 19. prophaniissimum ABC eligerent proph. D 20. peccat AE pecca-

Jurisdictio pape. § 67 et luciferine superbie patet quomodo contra Christum continuant in errore. Ideo fideles cordati contradicerent in hoc romano pontifici. Si igitur Petrus peccavit contra libertatem ewangelii in hoc, quod ab esu cum gentibus se substraxit, quanto magis antichristive peccat²⁰ qui cupit²¹ super omnem habitabilem²² presidere et non servato officio quod Christus limitat, impedit alios, ut volentes ewangelizare et alia opera apostolica²³ exercere per suam fictam et infundabilem iurisdiccionem, eciam infundabilem potestate regis superbie, ne currat libere sermo dei. Et tamen propter timorem servilem nulli vel pauci sunt, qui audent istam sentenciam ewangelicam diwulgare. Persona tamen²⁴ hec asserens protestatur, quod si docta fuerit vel aliquis viancium docere sciverit, quod ista sentencia sit fidei scripture vel rationi contraria²⁵, wult ipsam humiliter revocare; credit²⁶ tamen evidenter, quod tenetur ex lege dei publicare istam sentenciam, quia omittendo peccaret in Christum et in²⁷ eius ecclesiam, cum²⁸ videtur multis peritis probabile quod iste papa sit precipuus antichristus et coraula dicens exercitum dyaboli contra Christum et cum²⁹ more³⁰ dyaboli simulat³¹ se habere potestatem maiorem ad dimittendum peccata et alias indulgencias ac privilegia concedendum ultra quam fecerat Christus vel aliquis apostolorum. Ideo est multis³³ verisimile, quod ista simulata ficio in dyabolo est fundata. *A f. 242d*

§ 69 **Cap. VIII.** Ex ipsis claret causa divisionis que est in ecclesia militante. Olim enim fuit per questum Christi in suis apostolis et pastoribus suis fidelibus ipsos sequentibus nostra habitabilis conquisita lacijs quam est modo. Cuius causa indubie est defectus pastorum qui sunt perversi in mercenarios et¹ lupos et non sequuntur dominum Iesum Christum et tamen² Petrus, quem pseudoapostoli nominant papam, scribit fidelibus I. Petri secundo³: Christus, inquit⁴, passus est pro nobis⁵ nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius. Quis enim non haberet conscientiam super isto, quod Christus in persona propria vixit tam aspere et passus est⁶ tam dire⁷, ut christiani qui forent oves sue ipsum in moribus sequerentur.

§ 70 Si ergo papa, quicunque episcopi vel prelati ecclesie adversantur Christo in doctrina, vita et moribus, non mirum, si ex hoc et isto dicto Petri in conscientia vel peccato animi sint⁸ gravati. Si autem perversi sint in mercenarios et⁹ lupos, non mirum,

§ 71 si laniando et spoliando oves ab ovili domini sint¹¹ dispersi. Et hec creditur

runt BCD peccaverunt E¹a. R. m. V. 21. qui cupit BCDE qui peccat (*dstr. u. up.*) cupit A cupiunt B¹i. T. 22. omnem habitabilem BD omnem habitabile A omnem terram (*dstr. u. up.*) habitabilem C 23. apostolica BCDE ewangelica ex (*dstr. u. up.*) apostolica A 24. tamen ABD autem C 25. *Vgl. Wodford's interessante Polemik gegen diese Berufung auf die Schrift FR*, 257 26. credit AB creditit CD 27. in ACD fe. B 28. cum ACD tamen B 29. cum CD tamen AB 30. more ACD mare B 31. similat ABC similant D 32. | B f. 73b 33. D f. 234d.

Cap. VIII. 1. et A atque BCD 2. tamen CD cum AB 3. v. 21 4. inquit ACD in quid B 5. pro nobis AB fe. CD 6. passus est A fe. B vixit CD 7. dire ABC dure D 8. sint AB sunt CD 9. et A vel in B vel CD 10. | C. f. 129a 11. sint AB sunt CD

racio, quare secta saracenica, que est hodie longe maior¹² quam secta christiana, a
 christianismo cecidit.¹³ Non dubium, quin pastorum superbia et¹⁴ cupiditas altrinsecus¹⁵
 est in causa. Et eadem est causa casus secundi, quare Greci a nominetenus fidelibus
 sunt divisi. Creditur tamen quod nostri occidui, qui sunt minis maniaci¹⁶, divisi
 sunt a grecis fidelibus¹⁷ ex¹⁸ fide domini Iesu¹⁹ Christi. Hec etiam est tercia
 causa, quare papis aspirantibus ad dignitatem istam cesaream populo adherentes
 ipsis(²⁰) ab unitate fidei sunt divisi. Non dubium, quin error consistit in ipsis pastoribus,
 qui debent in moribus sequi Christum. Sed²¹ quis eorum est qui vitam suam
 corporalem ponit pro ovibus? Quin²² pocius vitam corporalem ovium ponunt pro
 suis superbiis ac avariciis tamquam lupi. Ymo qui videntur pastores laudabiles,^{§ 74}
 sunt mercenarii temporale stipendum et non beatitudinem pro sua custodia expec-
 tantes. Ipsi autem videntes adventum lupi rapacis fugiunt ut recordes, cuius causa
 A f. 243a est indubie, quod non sunt fundati in fide, spe et caritate, | sed in amore temporalium
 ut mercenarii non mercedem beatitudinis expectantes. Ideo talis mercenarius non
 est pastor nec habet oves proprias, cum pro sua²³ custodia premium beati²⁴ studinis
 non expectat; patet tota²⁵ ista sententia Ioh. decimo.²⁶

Quare secta sar-
 racenica a Chri-
 stianismo cedicit
 et sic de grecis
 fidelibus divisi
 a nominetenus fi-
 delibus. (A 3)
 § 72
 § 73

Sed fideles credunt unionem ecclesie sub²⁶ uno ovili et uno pastore ante
 diem iudicii vel post in beatitudine, quia iuxta dicta superius²⁷ divisio sectarum
 in fide et moribus necessario²⁸ est ad unitatem in mercede beatitudinis vel pene²⁹
 finaliter³⁰ reducenda. Unde quidam fideles publicant in wulgari, quod sicut bonum
 esset habere papam qui sequeretur³¹ Christum et Petrum in moribus et doctrina,
 sic malum esset habere papam qui in his duobus foret pastoribus istis³² contra-
 riis. Secundo dictum |³³ est, si papa adversatur istis pastoribus in vita, moribus^{§ 76}
 et doctrina, tunc est precipuus antichristus. Istud autem possunt fideles cognoscere
 ex fructibus qui proveniunt³⁴ ex suis laboribus. Et comperto, quod pastores isti
 sophistici sunt taliter antichristus³⁵, tunc sunt tamquam dyaboli detestandi, quia
 episcopus animarum Jesus Christus in celis residens est caput vivax tocius ecclesie
 militantis. Tercio dictum est, si christiani adorent huiusmodi antichristum, ac si^{§ 77}
 fuerit verus Christus, tunc dyabolus per hoc habet desideratum medium ad sedu-
 cendum populum ad infernum.³⁶ Ideo cum ex fide I. Cor. quarto³⁷ et undecimo³⁸
 nemo debet sequi in moribus Petrum, Paulum vel aliquem christianum nisi, de

§ 75 Quando erit
 unus pastor et
 unum ovile. (A 3)

- | | | | |
|---|--|---|------------------------|
| 12. hodie longe maior ACD | hodie maior B, aber B ¹ a. R. longe | 13. cecidit ABC occidit D | |
| 14. et A atque BCD | 15. altrinsecus BCD altrisentis A | 16. maniaci ABC numerati D | |
| 17. D f. 235a | 18. ex A et BCD | 19. Iesu ACD nostri Iesu B | 20. Sed A si BCD |
| 21. quin ABCD quando E, vgl. cp. IX n. 24, 10 n. 18 | | 22. sua BCD suo A | 23. B f. 73c |
| 24. tota ACD fe. B | 25. vv. 1—15 | 26. sub BC super AD | 27. Vgl. § 16 |
| 31. sequeretur BCD sequetur A | 32. i. e. poenae | 30. finaliter ACD, B ¹ a. R. m. V. fideliter B | 28. ne- |
| 33. ABC proveniuit D | 35. antichristus ABCD antichristi E | 33. D f. 235b | cessario AD necesse BC |
| 37. v. 16 | 38. undecimo BCDE et 11 ^o (dstr.) A v. 1. | 34. proveniunt | 32. istis ABC fe. D |

quanto ipse sequitur dominum Iesum Christum, patet quod error istorum ficti pastorum deviancium positus est in signum, ut fideles ab eis fugiant et sequantur dominum Iesum Christum. Nescio contradicere isti sentencie, cum sit propinquia fidei christiane.

Cap. IX. ¶ Superest scrutari profundius errorem in isto principio², ut caucius caveatur. Dicitur enim curiam illam statuere sibi pro regula quod papa, qui sit summus Christi vicarius in terris, a cardinalibus eligatur. Videtur autem error in isto principio multas³ sequentes hereses parturire. Christus enim verus deus et homo ex summa sapiencia elegit sibi duodecim⁴ apostolos, et ex fide cardinales non possunt equiparari in isto ipsi⁵ sapientie increase. Ergo stulta presumpcio⁶ foret hoc sine evidencia fidei attemptare. Quando ergo papa non est sufficiens⁷ ad eligendum sibi cardinales loco⁸ apostolorum, multo magis ipsi cardinales non sufficiunt sine errore papam eligere tamquam Christum. Et confirmacio | istius est .1 / 213h ex hoc, quod⁹ multi pseudocardinales sunt electi per eleccionem istam stolidam, qui postmodum multum onerant ecclesiam et conturbant.¹⁰ Et idem patet in defectu¹¹ de eleccione erronea istorum paparum duorum; que eleccio non potest subterfugi fuis.¹² se erronea secundum¹³ utramque vel¹⁴ alteram sui¹⁵ partem. Et verisimile est multis, quod partes dividentes ecclesiam totam occiduam suadentes eleccionem sibi contrariam fuisse erroneam verum¹⁶ dicunt, cum naturali instinctu homines desiderant¹⁷ et consciunt veritati. Et sic est verisimile, quod ambe elecciones paparum ad primatum huiusmodi¹⁸ erant stulte; similiter non procedere in sibi ambiguo, ubi operacio securior et meritorior, magis patet, sed eleccio paparum per istos cardinales est ipsis ambigua et operacio securior et meritorior est a¹⁹ domino limitata. Ergo eleccio illa est secundum dei prudenciam²⁰ dimittenda et alia operacio ut ewangelizacio, diccio oracionis dominice vel alia a deo²¹ ordinata ad edificationem ecclesie est humiliter amplectenda. Nam iuxta principium fidei dictum a Hieronymo²² et incorporatum in decretis de con. d. quinta²³: non mediocriter peccat

Cap. IX. 1. | C f. 129b 2. principio BCDE p , ut (sic) A, das Wort unentlich durch Rasur oder Reagentien 3. multas ABC multos D 4. duodecim ACD 2 cim B
 5. ipsi BCD Christi A 6. presumpcio ACD presupcio (cio dstr.) B 7. | D f. 235c
 8. laco BCDE laco A 9. quod ABC quia D 10. conturbant ABC perturbant D
 11. defectu AB effectu CD 12. | B f. 73d 13. secundum B secundam ACD 14. utramque vel AB utramque partem vel CD 15. Vgl. für diesen Gebrauch von sui § 62: post ascensionem sui, § 123: sui cum illis societas u. ö. 16. verum AB, C² i. T., C¹ a. R. unum CD
 17. desiderant AD considerant C desiiderant B. Diese Orthogr. ist B eigenthümlich, vgl. oben S. 30 n. 1
 18. modi ACD fe. B 19. meritorior est a ABCD meritorior a E, aber E¹ est a. R. 20. prudenciam ABD prudencia C 21. alia a deo BCDE alia deo A, aber A¹ a. R. m. V. a 22. Hieronymo ABC Christo D 23. i. e. in decretis, de consecratione, distinctione V. Die Stelle steht Corpus iuris canonici, decreti p. III de consecratione, dist. V., cp. 24 u. lautet: „Mediocre bonum non est magno praferendum. Item Hieronymus (in regula monachorum ex Hieronymo collecta — Poly-

qui dimisso magis bono et magis facili eligit minus bonum. Sed quis dubitat, § 83
quin²⁴ recta ewangelizacio sit securior atque facilior quam pape talis eleccio?
Ergo electores debent hoc maius bonum²⁵ eligere et insecurum dimittere. Et
ista videtur esse sentencia apostoli Rom. decimo quinto²⁶, quando dicit: non enim
audeo aliquid eorum loqui que per me non efficit Christus. Numquid credimus istos § 84
electores cognoscere, quod Christus ad edificationem ecclesie elegit²⁷ hunc in²⁸ papam?
Videtur ex facto apostolorum post missionem spiritus sancti contrarium. Nam ipsi
eligendo Matthiam non audebant istud presumere, sed miserunt sortem super Mat-
thiam et Joseph et cecidit sors super Matthiam, ut patet Act. primo.²⁹ Que ergo
prudencia est, quod iste cetus cardinalium est Paulo et istis apostolis in eligendo
hunc summum Christi vicarium, quem fingunt esse superiorem Matthia, audacior?
Revera videtur, quod sit³⁰ irregularis³¹ eleccio et frontosa.

Similiter ecclesia Christi posset regulari prospere³² et quiete sine tali papa, § 85 Regulari po-
ut patet de tempore ab ascensione usque ad dotacionem ecclesie. Ergo cum nec test ecclesia sine
A f. 243c racio nec auctoritas eleccionem huiusmodi introduxit, videtur quod pape talis eleccio
et potestatis sue libracio³³ sint³⁴ contrarie rationi. Et hoc patet ex facinore a papis
precedentibus³⁵ pullulante.³⁶ Capit enim papa supra suam noticiam atque potentiam
³⁷ regulam ad regendum totam ecclesiam militantem³⁸, cum nunc supponunt³⁹, quod
vita sua et mandatum suum sit regula cunctis fidelibus ad viandum.